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[bookmark: _Toc41657457]Введение
Процесс подбора квалифицированных кадров всегда был и остается весьма трудоемким. Именно поиск подходящих кандидатов из разных источников занимает большую часть рабочего времени (более 80%)[footnoteRef:1] и является рутинным и лишенным творчества. Однако, использование разных систем оценки кандидатур, чат-ботов для проведения начального интервью или ответа на часто задаваемые вопросы сможет освободить HR-специалистов от данной деятельности и позволит перенаправить освободившееся время на решение более важных проблем. Поэтому задача поиска либо создания качественного инструментария для обеспечения оперативного и эффективного подбора кадров становится одной из наиболее существенных в работе руководителей кадровых отделов и специалистов по подбору персонала. Применение цифровых технологий является характеристикой компаний, пересматривающих и корректирующих свою миссию и стратегию, подстраиваясь под меняющиеся запросы как потребителей и партнеров, так и рынка в целом.[footnoteRef:2] Именно к такому типу компаний относится компания Х, реализующая свою деятельность в целлюлозно-бумажной промышленности, для которой в данной выпускной квалификационной работе и будет реализован консультационный проект по отбору наиболее эффективных и соответствующих всем потребностям бизнеса цифровых технологий. [1: Публицистический портал «VectorEconomy» / статья «Подбор персонала в эпоху цифрового HR» / [Электронный ресурс]; Режим доступа: http://vectoreconomy.ru/images/publications/2018/5/marketingandmanagement/Butsyk_Demenenko.pdf] [2: Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» / статья «Актуализация цифровых технологий в управлении процессом подбора персонала» / Дата: 2019 год / [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/aktualizatsiya-tsifrovyh-tehnologiy-v-upravlenii-protsessom-podbora-personala/viewer ]

[bookmark: _Hlk41259205]Целью данной работы является формирование портфеля инструментов цифрового HR для компании Х.
Основные задачи для постижения поставленной цели звучат следующим образом:
1) [bookmark: _Hlk36826067]Провести анализ компании, дать описание ее основных показателей, отрасли, в которой ведет свою деятельность, и специфики процесса подбора персонала;
2) Изучить информационные источники (анализ литературы, статистики и отзывов компаний), посвященные использованию информационных/ цифровых технологий при осуществлении подбора персонала;
3) Изучить технологии, существующие на рынке (программные разработки, чат-боты, HR- аналитика), определить преимущества и недостатки;
4) Рассчитать стоимость внедрения использования каждого вида инструмента в процесс подбора персонала компании Х;
5) Сделать выводы целесообразности включения данного инструмента в рабочий процесс;
6) Сформировать портфель инструментов цифрового HR для более эффективной реализации процесса подбора персонала компании Х.
Объектом исследования в данной работе выступают информационные технологии.
Предметом изучения в свою очередь является соответствие установленных цен инструментов цифрового HR качеству и насколько данные инструменты справляются с возложенными на них функциями.
В качестве методов сбора данных для проведения последующего анализа и формирования портфеля инструментов цифрового HR были выбраны обработка вторичные данные и проведение глубинное интервью с представителями дирекции по развитию персонала компании Х.
В первой главе данной работы была решена первая задача. В ней даются формулировки определения цифрового HR как с теоретической точки, так и с практической зрения, опираясь на мнения специалистов кадровых служб крупных компаний, формируется обоснование необходимости реализации консультационного проекта. Также были представлены причины роста внедрения цифровых технологий в процессе подбора персонала и проведен анализ статистических исследований использования технологий цифрового HR.
Во второй главе была покрыта вторая задачи посредством описания существующих инструментов цифрового HR, используемых в процессе подбора персонала, как на мировом, так и на российском рынке. В последнем разделе данной главы приведены преимущества и недостатки их использования в процессе подбора персонала.
В третьей главе были решены оставшиеся четыре задачи посредством проведения анализа инструментов тренда цифрового HR, расчета стоимости внедрения и отбора эффективных по ценовым и техническим характеристикам. Также в данной главе проведена характеристика компании, ее текущего состояния и позиции в отрасли, специфика процесса подбора персонала в ней. В последнем разделе третьей главы сформулированы окончательные выводы по отобранным инструментам и сформирован предлагаемый портфель.

[bookmark: _Toc41657458]Глава 1.
[bookmark: _Toc41657459]Причины возросшего интереса использования цифровых технологий в процессе подбора персонала и определение «цифрового HR»
Прежде всего стоит отметить, что в данной работе Digital-рекрутмент и цифровой HR используются как синонимы и во всем тексте данного проекта будет использоваться цифровой HR. Перед тем как дать определение термина «цифровой HR», необходимо отметить основные причины изменения HR-функции и возросшего интереса к использованию новых технологий в деятельности со стороны компаний. Именно благодаря быстрой эволюции навыков в условиях диджитализации появилась резкая необходимость в пересмотре процесса отбора и найма сотрудников. Также необходимо подчеркнуть изменение ожиданий молодых и талантливых специалистов, относящихся к поколению Z, в отношении карьерного и личного роста, быстрая смена их ролей в компании и формирование новых должностей на основе уже существующих либо появлении совершенно иных.[footnoteRef:3] Более того, стоит отметить скорость устаревания знаний и информации, ограниченность возможности образовательных учреждений готовить специалистов с использование актуальной информации и в соответствие с новыми трендами, изменением конъюнктуры рынка и мира в целом по причине того, что изменения происходят каждый день и информация, что вчера имела огромную ценность для ведения бизнеса и принятия решений, сегодня может ничего не стоить. Именно поэтому все вышеперечисленное побуждает HR-специалистов, рекрутеров применять новые взгляды и методы, следовать существующим трендам и использовать новые технологии при подборе требуемого компании персонала. [3: Информационный портал «HR Лига» / статья «Цифровая трансформация в сфере HR» / Дата: Ноябрь 2017 [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://hrliga.com/index.php?module=profession&op=view&id=1801 ]

Исходя из всего выше представленного, термин процесса «цифрового HR» может быть определен как процесс пересмотра и изменения взглядов и методов поиска и отбора персонала разного уровня, соответствующих всем требованиям как отдельных компаний, так и рынка труда в целом при использовании современных информационных технологий.[footnoteRef:4] [4: Васильева Д.В./ Курсовая работа «Цифровая трансформация подбора персонала» (2019)/ Санкт-Петербургский государственный университет, факультет «Высшая Школа Менеджмента»]

[bookmark: _Toc41657460]Обоснование необходимости реализации консультационного проекта
При прохождении летней производственной практики в 2018 году в компании Х, не раз было замечена необходимость расширения портфеля инструментов цифрового HR. Данный вывод был сделан из наблюдений за работой сотрудников Дирекции по развитию персонала, отвечающих за реализацию процесса поиска и отбора подходящих кандидатов. Также необходимость включение новых инструментов цифрового HR в рекрутинг была еще более очевидна при оказании мной помощи в поиске подходящих кандидатов на должности специалистов по финансовому моделированию и международному праву. Сотрудники довольно часто отмечали рутинность и время и трудозатратность начальных этапов данного процесса. Более того, в обязанности сотрудником центрального офиса входит закрытие вакансий на филиалах компании, заводы которых с каждым годом расширяются посредством реализации новых проектов. Данная информация в свою очередь показывает, насколько в действительности у сотрудников дирекции по развитию персонала большой объем работ. В связи с этим в целях ускорения и оптимизации процесса поиска и отбора, возникали идеи по автоматизации поиска и использования чат-ботов для первичного взаимодействия с кандидатами. Однако, количество задач, поставленных перед сотрудниками, не давало возможности проанализировать рынок существующих инструментов и выбрать из них наиболее подходящие потребностям компании. Именно поэтому для компании Х в рамка выпускной квалификационной работы был реализован консультационный проект по формированию портфеля инструментов цифрового HR.

[bookmark: _Toc9843982][bookmark: _Toc41657461]Смысловые центры определения «цифровой HR» в понимание сотрудников кадровых служб
В рамках данного консультационного проекта, прежде чем анализировать рынок существующих инструментов цифрового HR и формировать портфель, состоящий из них, необходимо ответить на следующие вопросы: с чем ассоциируют и что включают в термин цифрового HR сотрудники кадровых служб, занимающиеся подбором персонала каждый день? Для нахождения ответа на данные вопросы был проведен опрос, содержащий 11 вариантов ответов, из которых необходимо было выбрать 3 наиболее полно описывающие термин цифровой HR. Данные варианты представлены ниже в виде Рисунка № 1[footnoteRef:5]: [5: Информационный портал «Блог про HR-аналитику» / исследование «Что такое Digital HR» // Дата: Август 2018 [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://edwvb.blogspot.com/2018/08/chto-takoe-digital-hr.html ]

[image: ]В опросе приняли участие около 195 респондентов. Результат проводимого опроса представлен на Рисунке №2 и выражен в натуральном выражении.Рис. 1. Варианты ответов опроса

[image: ]
Рис. 2. Результаты опроса
По причине того, что респонденты имели множественность выбора вариантов ответа, составителями опроса по результатам сформировали матрицу выборов для определения частоты комбинации ответов. Для более комфортного восприятия значений таблицы варианты ответов были сокращены до одного слова. Полные формулировки ответов с соответствующими им сокращениями представлены ниже в виде списка:
1) Автоматизация общения с кандидатом (чат боты, видеоинтервью и т.п.) – «candidat»
2) Автоматизация операций HR (ERP системы, ATC) – «HR oper»
3) Автоматизация отчётности (дашборды, бенчмарк и т.д.) – «dashbord»
4) Автоматизация поиска кандидата (системы поиска/оценки релевантных кандидатов на джоб сайтах, соц сетях и т.п.) – «reseach»
5) Автоматизация развития работника (рекомендательные системы (карьеры обучения, льгот и т.п.)) – «develop»
6) Автоматизация совместной работы (организация среды, рабочее место, докуентооборот, сервисы обратной связи и т.п.) – «together»
7) Дистанционная работа (сотрудники работают не в офисе) – «remote»
8) Инструменты самообслуживания работника (автоматизация заявок, информационные системы) – «self»
9) Облачные технологии (размещение данных в облаках) – «cloud»
10) Предиктивная аналитика (прогноз эффективности / текучести персонала и т.п.) – «predict»
11) Сервисы благополучия работников (wellbeing) – «wellbeing»

Сама матрица выборов представлена ниже на Рисунке №3:
[image: ]
Рис. 3. Матрица выборов
Исходя из гистограммы и матрицы выборов можно сделать общие выводы и выделить 3 основных смысловых центра термина цифрового HR. Во-первых, по результатам опроса, автоматизация отношений с кандидатом (автоматизация общения с кандидатом + автоматизация поиска кандидата) является самым мощным смысловым центром цифрового HR, так как представляет главную функцию HR – рекрутинг. Во-вторых, автоматизация операций HR заняла второе место. И последним важным элементом, входящим в понятие цифровой HR по мнению респондентов, является предиктивная аналитика.[footnoteRef:6] На мой взгляд, данные результаты были получены по причине того, что в настоящий момент существует большое множество платформ, чат-ботов, роботов, выполняющих функции начального отбора кандидатов и анализа их резюме, так как начальный этап поиска подходящих кандидатов является одним из самых трудозатратных. Именно поэтому рекрутеры активно реагируют на новые технологии, направленные на облегчение и ускорения их работы, и ассоциируют цифровой HR с ними. Более того, сотрудники кадровых служб чувствуют необходимость в инструментах прогнозного анализа резюме кандидатов, из которого в последствии есть возможно предсказать как будущий сотрудник будет вести себя при выполнении своих должностных обязанностей, какое поведение и отношение будет показывать на рабочем месте при общении с коллегами, клиентами, поставщиками и насколько его знания, умения и навыки будут полезны и актуальны компании. [6: Информационный портал «Блог про HR-аналитику» / исследование «Что такое Digital HR» // Дата: Август 2018 [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://edwvb.blogspot.com/2018/08/chto-takoe-dgital-hr.html ]

[bookmark: _Toc41657462]Результаты анализа популярности цифрового HR среди российских компаний и инструментов Digital-рекрутмента в 2017-2019 гг.
Согласно исследованию специалистов «HeadHunter» на 2017 год, 64% компаний используют Digital-инструменты при подборе персонала. Большую долю из них занимают представители крупных компаний по причине того, что в них есть не только потребность в автоматизации и аналитике HR-процессов, но и бюджет для реализации своих проектов. Однако, только 71% из опрошенных представителей крупного бизнеса отметили возросший уровень использованию инструментов автоматизации HR-процессов за последний год. Но больший интерес из данного исследования вызвали результаты ответов респондентов на вопрос: «Что нового сделала ваша компания за последний год для решений задач рекрутмента?». Результаты представлены на Рисунке №4. Из них следует, что специалисты по подбору персонала стали воспринимать и использовать социальные сети в качестве инструмента поиска и найма, за данный вариант было отдано 64% голосов. Около 35% респондентов сказали, что их компании стали использовать онлайн-инструменты оценки кандидатов и сотрудников. В данные онлайн-инструменты входят сервисы, предоставляющие онлайн тестирование и всестороннюю аналитику имеющейся по каждому кандидату информации как предиктивную (прогнозную), так и встроенную и когнитивную. Также почти равное количество голосов было отдано за применение облачных технологий и проведение digital-собеседований 22% и 21% соответственно.[footnoteRef:7] [7: Официальный сайт «HeadHunter» / статья «64% компаний используют Digital-инструменты для подбора сотрудников» // Дата: Август 2017 [Электронный ресурс]; Режим доступа: https://spb.hh.ru/article/506200 ]
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Рис. 4. Результаты исследования HeadHunter
В ноябре 2018 года компания «Авито Работа» провела исследование, в котором приняли участие около 400 ведущих компаний из сферы ритейла. Из проведенного опроса только 24% из 400 респондентов отметили в качестве ключевых направлений автоматизацию подбора персонала, при этом только 36% в них интегрировали ее в бизнес-процесс и применяют на практике. Данные цифры значительно отличаются от результатов исследованию HeadHunter, проведенного годом ранее, и показывают снижение значения применения инструментов цифрового HR с 64 до 24%. Однако, данный разрыв можно объяснить разным количеством респондентов, принимавших участие в опросе, но данное утверждение может выступать только предположением, так как в исследовании «HeadHunter» не было указана точное количество компаний, отдавших голоса за те или иные варианты ответов. Также следует отметить, что в исследовании от «Авито Работа» было выявлено какими инструментами в области рекрутмента чаще всего пользуются сотрудник кадровых отделов опрошенных компаний. Результаты опроса представлены на Рисунке №5. Из них видно, что 40% компаний используют социальные сети, а почти треть респондентов проводит видео-интервью. «15% рекрутеров используют в процессе подбора чат-ботов, а 14% из них — автоматизированный обзвон кандидатов. Хоть данные значения и не представлены в качестве результатов на рисунке ниже, но в крупных международных компаниях эти проценты несколько выше – 58%, 47%, 21% и 23% соответственно. Большая доля респондентов (37%) не использует никакие из перечисленных технологий».[footnoteRef:8] [8: Официальный сайт «Авито.Работа» / статья «только 13% компаний считает важным создание привлекательного HR-бренда» // Дата: Ноябрь 2018 [Электронный ресурс]; Режим доступа: http://hr-elearning.ru/avito-rabota-13-kompaniy-rabotayut-nad-hr-brendom/ ]

[image: цифровые технологии в процессе подбора персонала]
Рис. 5. Результаты опроса Авито Работа
Однако, исследование кадрового агентства «Coleman Services», проведенное относительно недавно, летом 2019 года, дали приблизительно похожие результаты, что и опрос, созданный специалистами «HeadHunter». В данном исследовании приняли участие специалисты кадровых служб из 69 компаний, как производственных, так и непроизводственных. Согласно результатам исследования, больше половины респондентов, 62%, уже автоматизировали почти все HR-функции, начав использовать в своих процессах инструменты цифрового HR, и планируют поддерживать уровень модернизации. 17% компаний, участвовавших в опросе, еще только готовятся приступить к процессу внедрения цифровых технологий. Также, необходимо подчеркнуть, что 10% респондентов уже прошли начальный этап диджитализации и автоматизировали основные процессы в сфере управления кадрами. Однако, нельзя оставить без внимания то, что 6% предприятий произвели автоматизацию лишь некоторые HR-функции и не видят дальнейшей перспективы развития в данном направлении. Только 4% компаний прошли полную цифровую трансформацию и автоматизировали все функции HR. На первый взгляд, может показаться, что данное значение очень мало, однако, стоит принять во внимание, что количество опрощенных компаний не превышало 70. Таким образом, полученное значение хоть и является незначительным, но все равно не может быть показателем неготовности современных компаний к полной автоматизации всех HR-функции. В данном консультационном проекте основной акцент сделан на анализ автоматизации и диджитализации функции подбора персонала. В связи с этим, согласно результатам опроса, представленных на Рисунке №6, только 21% из них автоматизировали функцию подбора персонала.[footnoteRef:9] [9: Электронное издание журнала «Директор по персоналу» / статья «Цифровые технологии: как и зачем внедрять» // Дата: Июль 2019 [Электронный ресурс]; Режим доступа:https://www.hr-director.ru/article/67428-tsifrovye-tehnologii-v-hr-kak-i-zachem-vnedryat-19-m7 ]
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Рис. 6. Результаты исследования Coleman Services
Из представленных результатов статистических исследований можно сделать общий вывод, что в настоящее время все больше компаний отмечают необходимость использования инструментов цифрового HR и многие из них за последние 3 года (2017–2019 гг.) уже применяли и применяют до сих пор на практике в процессе подбор персонала такие инструменты как: платформы для онлайн–тестирования и HR–аналитики, сервисы по проведению онлайн – интервью и агрегаторы резюме. Также многие рекрутеры начали использовать в своей работе социальные сети при поиске кандидатов, что говорит о том, что сотрудники кадровых служб открыты к использованию новых нестандартных источников и готовы воспринимать и подстраиваться под изменяющуюся конъюнктуру рынка и особенности, предпочтения кандидатов.[footnoteRef:10] [10: Васильева Д.В./ Курсовая работа «Цифровая трансформация подбора персонала» (2019)/ Санкт-Петербургский государственный университет, факультет «Высшая Школа Менеджмента»]

[bookmark: _Toc9843980][bookmark: _Toc41657463]Глава 2.
2.1. [bookmark: _Toc41657464]Digital-технологии, используемые компаниями при подборе персонала
В настоящее время существует большое количество разных платформ, программ и роботов, чат-ботов для облегчения и ускорения процесса подбора новых сотрудников, удовлетворяющих требования и потребности работодателей. Однако, все больше новых компаний решают заняться созданием и разработкой своих технологий в связи с возросшим спросом на инновации в данной области.
Цифровой трансформацией подбора персонала активно занимаются многие компании во всем мире. Самым популярным рыночным трендом является цифровой HR. На рисунке №7 представлены инструменты, входящие в данную тенденцию и благодаря которым достигается повышение качества и эффективности поиска и отбора персонала. Более того благодаря их использованию рабочий процесс выводится на новый уровень.
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Рис. 7. Составляющие элементы цифрового HR
1) Перспективным и инновационным направлением является роботизация и искусственный интеллект. Робот-рекрутер ведет общение, максимально приближенное к живой беседе: коммуницирует с кандидатом с использованием каналов аудио- либо видеосвязи, ведет диалог по заранее разработанному алгоритму посредством получения ответов на открытые и закрытые вопросы. Разработчики пытаются научить робота распознавать эмоции собеседника в течение видео-интервью, производить запись разговора, направляет SMS, письма и приглашения всем соискателям — и тем, которым дозвонился, и тем, до которых не смог. Все вышеперечисленное увеличивает вероятность откликов и дальнейшее заполнение вакансий. По оценке специалистов компании «Deloitte-консалтинг», «роботы-рекрутеры сокращают временные и трудовые затраты на заполнение вакансий как минимум в 10 раз».[footnoteRef:11] На российском рынке подбора персонала одним из самых известных роботов является робот Вера — виртуальный робот, проводящий собеседование с претендентами и определяющий, кто из них соответствует всем требованиям выбранной должности, также данный сервис позволяет автоматизировать сбор и агрегирования резюме кандидатов с разных сайтов. Не меньшей интерес вызывает «разработка компании «Skillaz», показывающая, что роботизация может использоваться как при и закрытия типовых вакансий, так и при обработке нестандартных запросов работодателей»[footnoteRef:12], связанный с отбором людей на вакансии топ-менеджмента и на узкие специализации в разных сферах деятельности. Также в качестве инструмента искусственного интеллекта можно выделить приложение, предлагаемое американской компанией «HireVue». Данный сервис направлен на решение проблем первого этапа отбора посредством анализа опыта кандидатов, психотипа, невербальной реакции, степени правдивости указанных в резюме данных, сопоставление

[…]

вывод о стабильном функционировании компании: прибыль от продаж положительна и рентабельность основной деятельности показывает довольно высокое значение. Стоит отметить заметное снижение вышеупомянутых показателей за год с 2016 по 2017. Трудно с уверенностью сказать, что являлось причиной данного снижения, но можно предположить, что добавление в организационную структуру еще одного подразделения и начало реализации нового проекта на одном из заводов компании Х, могло уменьшить ожидаемую прибыль. Тем не менее, за 2018 год компания адаптировалась к внесенным изменениям, что сразу же сказалось на значительном росте всех финансовых показателей по сравнению с прошлыми периодами.[footnoteRef:99] [99: Васильева Д.В./ Отчет по прохождению практики в АО «Группа «Илим» (2018)/ Санкт-Петербургский государственный университет, факультет «Высшая Школа Менеджмента»]

[bookmark: _Toc41657469]3.3. Характеристика отрасли, в которой функционирует организация, анализ внешней среды и конкурентное положение компании
На данный момент целлюлозно-бумажная отрасль России процветает, и наша страна занимает 4 место по производству целлюлозы и бумаги после Америки, Бразилии и Канады. Основным фактором успеха можно выделить низкую себестоимость изготавливаемой продукции. Причина этого заключается в огромном количестве гектаров, которые леса занимают на территории России.
Для анализа внешней среды был проведен PEST-анализ, результаты которого представлены в таблице №5. Из данного анализа следует, что компания Х весьма сильно зависит от состояния внешней среды и любое изменение влияет на бизнес-процессы компании. Основная причина высокой степени данного влияния кроется в позиционировании компании себя как социально-ответственной в отношении, как уплаты налогов, так и в возобновлении использованных ресурсов и в заботе о безопасности и здоровье сотрудников.
Таблица 6. PEST-анализ
Описание фактора
Влияние фактора

Политические факторы

1.Изменение взаимоотношений с США, введение новых санкций
3

2.Изменение налоговой политики
3

Экономические факторы

1. Изменение (значительный рост) курса главных валют
3

2.Уровень инфляции и процентных ставок
2

3.Уровень безработицы, размер и условия оплаты труда
3

Социальный фактор

1.Изменение здравоохранения, медицины и образования
2

Технологические факторы

1.Уровень инноваций и технологического развития отрасли
3

2.Расходы на исследования и разработки
2

Общий итог
21

Основным конкурентом компании Х на российском рынке является компания «Монди Сыктывкарский ЛПК», которая занимает 1-ое место в России по производству и продаже целлюлозы, бумаги и картона. Самый известные продукт компании – офисная бумага «Снегурочка». 2-ое место занимает компании Х. Однако, после того как мировой лидер целлюлозно-бумажной отрасли - американская корпорация International Paper завершила сделку по приобретению половины бизнеса компании Х, у компании появился шанс опередить своего главного конкурента и занять 1-ое место на национальном рынке.[footnoteRef:100] [100: Васильева Д.В./ Отчет по прохождению практики в АО «Группа «Илим» (2018)/ Санкт-Петербургский государственный университет, факультет «Высшая Школа Менеджмента»]

[bookmark: _Toc41657470]3.4. Специфика подбора персонала в компании Х и используемые в данном процессе технологии цифрового HR
За управление кадрами в компании отвечают три дирекции: по развитию персонала, по компенсациям и льготам, по организационному развитию и кадровым процессам. В функции дирекции по развитию входит реализация процесса подбора, непосредственно над которым отвечают 3 рекрутера. Данный сотрудники в большом количестве случаев закрывают открывшиеся вакансии как в ЦО, так и на филиалах компании Х.
Чаще всего рекрутеры компании отбирают высококвалифицированных кандидатов разных профессий в производственные цеха. Данную закономерность можно обосновать ростом компании посредством увеличения существующих заводов и реализации проектов строительства новых. Более того, появляется необходимость закрывать существующие позиции по причине ухода сотрудников из-за сложности специфики работы на производстве. Также, в компании Х ежегодно с 2014 года реализуются программы долгосрочных и краткосрочных стажировок, на которые отбираются студенты различных курсов, университетов и специальностей. Чаще всего именно студенты формируют активный кадровый резерв компании и занимают открывшиеся вакансии в компании. Намного реже сотрудникам кадровой службы требуется подбирать кандидатов на должности руководителей разных уровней и специалистов, имеющих высшее образование (специалист по финансовому моделированию, юрист по международному праву). Однако, независимо от вакансии, все кандидаты проходят многоэтапный отбор, на котором проверяются как их знания, так и личностные характеристики.
Компании Х в процессе рекрутмента использует разные инструменты цифрового HR. В список используемых технологий входят технология видеоотбора кандидатов «VCV» для организации и проведения видеоинтервью, сервис по проведению тестирования «Ontarget» и сервис для подбора «E-Staff Рекрутер». С помощью платформы «VCV» компания Х закрывает относительно простые, массовые позиции и осуществляет отбор молодых специалистов на программы как краткосрочных, так и долгосрочных стажировок. Тестирование кандидатов производится посредством уже описанного сервиса «Ontarget», личностных опросников и батареи вербально-числовых тестов. Касательно денежных средств, затрачиваемых на использование данных технологий, в общей сложности компания Х в год тратит около 610 тысяч рублей. Самой большой статьей расхода в указанном выше значении является приобретение подписки на использование «Ontarget», на которую компания Х ежегодно тратит 440 тысяч рублей. Приведение видео-интервью через сервис «VCV» в течение года обходится компании в 100 тысяч рублей. Для автоматизации отбора и агрегации резюме через сервис «E-Staff Рекрутер» компании в год тратит 61 тысячу рублей посредством приобретения модуля «Классический подбор» для трех пользователей за 24 тысячи рублей и Интернет-модуля без ограничений за 37 тысяч рублей. Выделенный бюджет на приобретение и внедрение инструментов цифрового HR в процессе реализации подбора персонала равен 1 миллиону рублей.
[bookmark: _Toc41657471]3.5. Окончательные выводы по инструментам и формирование портфеля
В процессе анализа по каждому из четырех направлений тренда цифрового HR были отобраны инструменты, подходящие компании как в ценовом, так и в техническом аспекте. Данный анализ был проведен по двум критериям: цена за получение доступа и отзывы компаний-пользователей. Также стоит отметить, что выбор инструментов и окончательные сформулированные выводы по ним были основаны на экспертном мнении ведущего специалиста по подбору кадров компании Х. В отобранные инструменты по первому направлению вошел только один: рекрутинговая система «Skillaz». Самыми подходящими из второго направления, автоматизации бизнес-процессов, оказались платформа «МегаФон Рекрутика» и сервис «AssessFirst». В процессе анализа третьего направления тренда цифрового HR, HR-аналитики, лидирующие позиции заняла рекрутинговая платформа «HuntFlow». При анализе четвертого направления, агрегации и уберизации, было выявлено, что ни один из исследованных сервисов не является самым эффективным по своим техническим характеристикам и предлагаемым функциям среди существующих аналогов на рынке цифровых HR инструментов. Окончательные выводы представлены в таблице № 7.
Таблица 7. Конечный вывод по отобранным инструментам
Название инструмента
Цена (руб./год)
Качество
Конечный вывод

Платформы по проведению тестирования

«Ontarget»
440 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Качественные и разнообразные тесты, опросники, оплата будет производиться в рублях => стабильность цены. Цена соответствует качеству. Стоит продолжить использование и включить в формирующийся портфель инструментов.

«AssessFirst»
454 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Дороже «Ontarget», но при этом функционал очень похож. Оплата производится в евро, по причине нестабильности курса и тенденции к росту возможно удорожание стоимости.
Функции дублируются уже используемыми инструментами. Не стоит включать в формирующийся портфель.

Сервис для проведения видео-интервью

«VCV»
100 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Платформа соответствует всем ожиданиям и потребностям (как стоимостным, так и техническим) компании и используется ей в течение нескольких лет. На рынке «VCV» является лучшим вариантом, цена которого соответствует качеству. Однако, сервис «HuntFlow» интегрирован с «VCV», поэтому выгоднее приобрести подписку на «HuntFlow», что сразу автоматически предоставит доступ к использованию «VCV». Хоть возможности использования и будут немного ограничены, не стоит отдельно платить за данный инструмент.

ATS-системы

«E-Staff Рекрутер»
61 тыс.
Низкое
(устаревший функционал)
Не стоит включать в формирующийся портфель из-за устаревшего функционала, несоответствия современным потребностям и ожиданиям.

«МегаФон Рекрутика»
216 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Дороже своего аналога - «HuntFlow», также отсутствует возможность проведения видео-интервью. Не стоит включать в портфель используемых инструментов.

«HuntFlow»
126 тыс.
Высокое (соответствие цене)
Данная платформа является универсальным инструментом, позволяющим полностью автоматизировать процесс поиска и отбора кандидатов (агрегация резюме, проведение видео-интервью и начального тестирования), а также предоставляющим подробную аналитику, отчеты по каждому из них. Исходя из полного соответствия потребностям компании, стоит включить данную платформу в формирующийся портфель инструментов.

Комплексная облачная платформа

«Skillaz»
1,5 млн.
Высокое
Стоимость превышает выделенный бюджет.

При финальном анализе отобранных сервисов был сформирован портфель инструментов цифрового HR для реализации процесса подбора персонала. Данный портфель был одобрен ведущим специалистом по подбору персонала компании Х, выполняющим роль эксперта. В него вошли «HuntFlow» и «Ontarget». С их помощью компании Х сможет эффективно автоматизировать агрегацию резюме, их анализ, тестирование соответствия профессиональных и личностных характеристик откликнувшихся кандидатов должности, проведение первичного интервью и формирование аналитики и отчетов как по каждому из них, так и по процессу рекрутмента в целом. В год компания будет тратить на получение доступа к обоим инструментам 566 тысяч рублей. При проведении сравнения с прошлым набором, состоящим из «E-Staff Рекрутер», «Ontarget» и «VCV» и стоящим для компании Х 610 тысяч в год, можно сделать вывод об выгоде предложенного портфеля по причине появлении возможности оптимизации рекрутинга. Основные факторы, которые помогут добиться оптимизации, заключаются в сокращении расходов на приобретение данных сервисов посредством уменьшения их количества с двух до трех и в самих их технических характеристиках, отвечающих современным потребностям и ожиданиям компаний-пользователей.
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[bookmark: _Toc41657472]Заключение
Использование инструментов тренда цифрового HR открывает перед компания совершенно новые возможности для оптимизации процесса подбора персонала, рационального использования как человеческого, так и финансового капитала. Однако, среди множества существующих инструментов критически необходимо подобрать наиболее подходящие специфике компании и полностью отвечающие ее потребностям. Именно с оглядкой на возможности и специфику процесса подбора персонала компании Х был реализован в данной выпускной квалификационной работе консультационный проект по выбору инструментов тренда цифрового HR.
Цель, состоявшая в формировании портфеля инструментов тренда цифрового HR для компании Х, в данной проекте была достигнута посредством решения задач, представленных ниже:
1) Провести анализ компании, дать описание ее основных показателей, отрасли, в которой ведет свою деятельность, и специфики процесса подбора персонала;
2) Изучить информационные источники (анализ литературы, статистики и отзывов компаний), посвященные использованию информационных/ цифровых технологий при осуществлении подбора персонала;
3) Изучить технологии, существующие на рынке (программные разработки, чат-боты, HR- аналитика), определить преимущества и недостатки;
4) Рассчитать стоимость внедрения использования каждого вида инструмента в процесс подбора персонала компании Х;
5) Сделать выводы целесообразности включения данного инструмента в рабочий процесс;
6) Сформировать портфель инструментов цифрового HR для реализации процесса подбора персонала компании Х.
В качестве одного из основных результатов данной работы можно выделить проведенный анализ существующих инструментов и отбор на начальном этапе более подходящих по ценовым и техническим характеристикам по каждому из четырех направлений тренда цифровой HR.
Следующий результат, полученный в процессе изучения данной тематики, заключается в анализе общей характеристики компании Х, финансовых показателей данной компании, специфики подбора персонала и ее позиции на рынке.
Основным и ключевым результатом данного консультационного проекта является формирование портфеля, полученного посредством проведение финального анализа отобранный инструментов и консультирования с экспертом (ведущим рекрутером компании Х), и состоящего из наиболее подходящих из них компании в соответствии соотношения цены за программный продукт его качеству. В итоге, в предлагаемый портфель вошли автоматизированная рекрутинговая платформа «HuntFlow» и сервис по проведению тестирования «Ontarget». С помощью данных инструментов компания Х сможет автоматизировать процесс поиска и отбора резюме кандидатов, проводить видео-интервью и тестирование как профессиональных, так и личностных качеств, формировать аналитику по каждому кандидату и по процессу подбора в целом. Более того, использование данных сервисов позволит компании экономить денежные средства, время рекрутеров и повысить эффективность и результативность как отдельных сотрудников, так и компании в целом посредством ускорения найма полностью подходящих компании, идеальных кандидатов.
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Определения распространенных терминов в сфере рекрутинга:
Парсинг резюме — «это автоматизированный процесс, позволяющий оперативно собрать и структурировать информацию о кандидатах и соискателях различных профессий в любом городе, регионе или стране»[footnoteRef:101]. [101: https://freelance.youdo.com/marketing/parsing/noticeboard/mark/rezyume/ ]

API (application programming interface) — «это специальный интерфейс программы или приложения (библиотеки классов и процедур), с помощью которого одна программа/приложение может взаимодействовать с другой. С помощью API различные программы и приложения могут использовать функции и ресурсы друг друга».[footnoteRef:102] [102: https://yandex.ru/q/question/computers/dlia_chego_ispolzuetsia_api_5ff5c963/?utm_source=yandex&utm_medium=wizard&answer_id=7f009be8-b090-437a-a07c-c06fd92b2c81 ]
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[image: ]Ниже представлен отзыв от компании Х по выполненной работе:
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