ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Васильевой Дианы Валерьевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами

на тему

Консультационный проект по выбору инструментов Digital-рекрутмента

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно

при активном консультировании с научным

руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия

с научным руководителем:
 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления окончательной

редакции ВКР научному

руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР  Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР

требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления ВКР

требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Рост количества технологических (цифровых) решений для HR затрудняет процесс выбора

инструментов компанией. Целью данной выпускной квалификационной работы является

формирование портфеля инструментов цифрового HR для компании Х: Диана проанализировала

современные тренды в области цифрового HR, преимущества и недостатки их использования в

процессе подбора персонала, рассчитала стоимость внедрения проекта.

Общий вывод: работа студента Васильевой Дианы Валерьевны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент,

профиль «Управление человеческими ресурсами».
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